Analýza výrobního procesu firmy XY

TeréziaGardášová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Tématem a cílem bakalářské práce je analyzovat výrobní proces ve firmě XY. Na základě

výsledků analýzy jsou navržena opatření pro zlepšení výrobního procesu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši se zaměřením na výrobní procesy a systé-

my, řízení výroby a uspořádání pracovišť s cílem jejich optimalizace.

Praktická část v úvodu popisuje firmu XY. SWOT analýza, BCG matice a vývoj tržeb

představují současný stav společnosti. Praktická část dále popisuje výrobní proces této fir-

my. V závěru práce jsou uvedeny největší nedostatky tohoto procesu a jsou navržena ná-

pravná opatření.

Klíčová slova: Výrobní proces, produkt, SWOT analýza, BCG matice, konkurence.

ABSTRACT

Thetheme and theobjectiveofthisbachelor thesis isanalysisoftheproductionprocess in the

XY company. Based on theresultsoftheanalysis are offeredmeasuresdesigned

to improvetheproductionprocess.

This thesis isdividedintotheoretical and practical part.

Thetheoretical part includes a literaturesearchfocusing on productionprocesses and sys-

tems, production management and organizationofinstitutionswith a view to thein optimali-

zation.

Thepractical part describesthe XY company. SWOT analysis, BCG matrix and develop-

mentrevenuesrepresentthecurrentstateof society. Thepractical part describesal-

so the productionprocessofthiscompany. In thefinalstagesofthe thesis are giventhegreatest-

shortcomingsoftheprocess and designedcorrectivecautious.

Keywords: Productionprocess, product, SWOT analysis, BCG matrix, competition.
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ÚVOD

V teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat výrobou, výrobními procesy, sys-

témy, jejich strukturou a členěním. Dále zmíním, jak probíhá řízení výrobního procesu,

teorie omezení a jaké jsou typy prostorového uspořádání pracovišť. Teoreticky také popíši

SWOT analýzu a BCG matici, které v praktické části aplikuji na vybranou firmu. Jako po-

slední v teoretické části mé práce zmíním dodavatelskoodběratelské vztahy a konkurence-

schopnost podniků.

V praktické části se budu zabývat analýzou výrobního procesu ve společnosti SmrečinaHo-

fatex, a. s. Tato firma sídlí v Banské Bystrici na Slovensku, zabývá se výrobou dřevo-

vláknitých izolačních desek. Konkurenceschopnost firmy tvoří zejména ekologičnost

a stoprocentní recyklovatelnost produktů. Firma vyrábí dřevovláknité desky mokrým způ-

sobem, který není ekonomicky nejvýhodnější, ale za to ekologický a není potřeba použití

lepidel. Tento způsob výroby v Banské Bystrici vznikl již v padesátých letech minulého

století a společnost Hofatex do dnešní doby využívá stále původní výrobní zařízení. Nej-

větší nevýhodou společnosti jsou zastaralé stroje a technologické postupy. I přesto však

společnost dokáže produkovat konkurenceschopné výrobky.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat výrobní proces ve společnosti SmrečinaHofatex,

a. s., pomocí výsledků analýzy nalézt nedostatky tohoto výrobního procesu a navrhnout

opatření, pomocí kterých by se mohl výrobní proces optimalizovat. K tomu, abych zjistila

nedostatky výrobního procesu, zpracuji analýzu SWOT, která mi pomůže zjistit silné

a slabé stránky nejen výroby, ale i podniku, jeho příležitosti a hrozby. Zjištěním možných

ohrožení podniku, budu moci navrhnout taková opatření, aby hrozby nebyly tak vysoké,

nebo už nebudou pro podnik vůbec aktuální. Dále zpracuji Bostonskou matici (BCG),

ve které se zobrazí postavení výrobků v produktovém portfoliu. Zjistím, které výrobky se

vyplatí vyrábět, do kterých investovat a které popřípadě stáhnout z prodeje.

V závěru mé práce uvedu největší nedostatky výrobního procesu firmy SmrečinaHofatex,

a. s. a následně se pokusím navrhnout opatření, která by mohla vést ke zlepšení výrobního

procesu firmy a tím i jejímu lepšímu postavení na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉMY A PROCESY

Výrobní systém vytvářejí techniky průmyslového inženýrství, metody štíhlé výroby a ná-

stroje managementu. Tyto prvky výrobního systému vedou k dosažení podnikatelských

cílů společnosti. Prostřednictvím výrobního systémuje uskutečňována výroba. Výroba je

proces přeměnyneboli transformace vstupů vstupujících do výrobního systému na co nej-

hodnotnější výstupy. (Keřkovský a Bobák, 2001, s. 1), (Tuček a Bobák, 2006, s. 12)

Výroba je výsledkem cílevědomé lidské práce a je to prostředek uspokojování lidských

potřeb.Cílem výroby je dovršení situace, kdy jsou všechny vstupy využívány efektivně.

Efektivnost znamená zamezení plýtvání s omezenými zdroji a jejich využívání takovým

způsobem, aby bylo dosaženo zisku. Výrobci jsou v tržní ekonomice konkurencí nuceni

vyrábět určité množství statků s co nejmenší spotřebou výrobních zdrojů. (Keřkovský

a Bobák, 2001, s. 1,2), (Tuček a Bobák, 2006, s. 12)

Obrázek 1 – Výrobní systém (Tuček a Bobák, 2006, s. 13)

Vstupy do výroby

Vstupy do výroby neboli výrobní zdroje jsou používány v procesu výroby.

Materiál – suroviny

- základní materiál tvoří věcný základ produktu

- pomocný materiál se spotřebovává v souvislosti s výrobou produktu

- režijní materiál tvoří část režijních nákladů, které jsou vynakládány na všechny vý-

robky, nebo na zajištění celého podniku
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Energetické vstupy

- energie a paliva

Fyzický kapitál

- zahrnuje veškeré stroje, zařízení, pomůcky, nástroje a nářadí

Finanční kapitál

- peněžní prostředky sloužící například k pokrytí investic

Lidský kapitál

- pracovní síla, která je rozhodujícím vstupem, uvádí do pohybu technologická zaří-

zení

Informace

- technické, procesní, nebo informace o stavu a využívání výrobního systému

- vymezení informačního systému organizace je důležité z hlediska managementu

(Keřkovský, 2001, s. 1),(Kucharčíková et al., 2001, s. 23-35), (Tuček a Bobák, 2006,

s. 14, 15)

Okolí podniku

Okolí podniku se dělí na přímé a nepřímé, podstatné a nepodstatné, mikrookolí a makroo-

kolí. Do mikrookolí patří zákazníci, konkurenti a dodavatelé. Do makrookolí můžeme za-

řadit činnost bank, legislativu, politické, ekonomické, ekologické, kulturní a sociální

aspekty. (Tuček a Bobák, 2006, s. 15)

Subsystémy

Sociální subsystém

Sociální subsystém tvoří organizace a pracovníci. Organizace může znamenat činnosti

a pravomoci v podniku, lidské vztahy, samotný podnik nebo například organizaci výroby,

jejímž úkolem je integrace všech faktorů výrobního procesu do výrobního organismu. (Tu-

ček a Bobák, 2006, s. 15,16)
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Technologický subsystém

Technologický subsystém zahrnuje technologie a technické prostředky. Technologie popi-

suje, jakpostupovat při používání technických prostředků k dosažení plánovaných cílů.

Zvolená technologie ovlivňuje pracovní sílu, technické prostředky i vstupy. (Tuček a Bo-

bák, 2006, s. 16)

Výstupy

Přímým výstupem je produkt, může být v podobě fyzické jako finální zboží určené k pro-

deji, nebo v podobě uspokojeného zákazníka prostřednictvím služby.

Mimo hlavní žádoucí produkty vznikají při výrobě i vedlejší produkty, těmi mohou být

produkty dále použitelné, například zbytkový materiál a produkty již nepoužitelné jako

jsou externality a odpady.

Výstupem mohou být také informace, které se využívají v rámci zpětné vazby, pro zlepšení

výrobního procesu. (Tuček a Bobák, 2006, s. 17, 18)

Dělení výrobního procesu podle formy organizace

- Proudová výroba

o Pracoviště jsou uspořádána ve sledu technologického postupu, výrobní pro-

ces se pravidelně opakuje.

- Skupinová výroba

o Používá se při výrobě velkéhopočtu konečnýchproduktů, výrobní zařízení,

která mají stejné technologické zaměření, jsou uspořádána do stejného mís-

ta.

- Fázová výroba


[…]


také docházet k nepřesnosti a chybovosti.
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5 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

1. Rekonstrukce výrobní haly

Bezpečnost práce by mohla být na vyšší úrovni, než je nyní. Rekonstrukcí výrobní haly

by společnost zabezpečila bezpečí a zdraví svých zaměstnanců, možná i zvýšila jejich mo-

tivaci. V nové výrobní hale by zaměstnanci nepracovali ve ztížených podmínkách, zlepšilo

by se osvětlení pracovišť, odvětrávání a na pracoviště s odvodňovacím strojem by se moh-

la aplikovat klimatizace, aby se snížila teplota vzduchu. Rekonstrukce by ale vyžadovala

obrovské investice, v důsledku čehož by firma mohla být nucena k propouštění zaměstnan-

ců.

2. Zvětšení skladu hotových výrobků

Zvětšení nebo prodloužení skladu hotových výrobků by zabezpečilo značné snížení nákla-

dů, které společnost platí za externí sklad a dopravu hotových výrobků. Výhodnější se jeví

prodloužení skladu, kde podle odhadů odborných pracovníků firmy by odhadovaná návrat-

nost investic nepřesáhla 3 roky.

3. Rekonstrukce, nákup formovacího stroje

Rekonstrukce formovacího stroje na výrobu DVD č. 1 z šířky 1,2 m na 2,4 m, nebo nákup

nového moderního stroje, který šetří energii, lépe a rychleji odvodňuje a tím i snižuje ná-

klady společnosti a krátí čas sušení. Velkou bariérou nákupu nebo rekonstrukce stroje je

vysoká investice.

4. Nová odebírací, lepicí a formátovací linka

Nákup nové odebírací, lepicí a formátovací linky umístěné za strojem na výrobu DVD č. 2,

která je podobná jako linka za strojem na výrobu DVD č. 1. Tím by se nahradila lidská

pracovní síla strojem, docílilo by se odstranění chybovosti a nepřesnosti, čímž by došlo

i ke snížení času na kontrolu kvality produktů.

5. Lepší protipožární ochrana

Vzhledem k tomu, že firma pracuje se dřevem, vyrábí dřevěné produkty a ve výrobě je

velké horko, vzniká velké riziko vznícení a v případě rozšíření požáru by firma přišla

o velké peníze. Pořízením detektorů kouře nebo implementací kamerového systému

na pracoviště, by se mohlo zabránit požáru dříve, než vůbec vznikne. Bylo by vhodné vy-
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bavit pracoviště větším počtem hasicích přístrojů, požárními hydranty a hlavně pravidelně

školit zaměstnance, jak se v případě vzniku požáru zachovat.

6. Nezávislý výrobní modul

Současný informační systém zodpovídá za objednávky vstupních surovin do výroby, tudíž

na něm závisí celý výrobní proces. Pokud se stane, že IS zkolabuje, může dojít k zastavení

výroby, což znamená pro společnost náklady navíc a opožděné dodávky hotových výrobků

odběratelům. Doplnění informačního systému společnosti IS K2 o nezávislý výrobní mo-

dul, by mohlo být řešením, aby nedocházelo ke zbytečnému zastavování výroby.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat proces výroby dřevovláknitých izolačních de-

sek ve společnosti SmrečinaHofatex, a. s. a ze zjištěných výsledků vyvodit opatření vedou-

cí k optimalizaci výrobního procesu.

Největším problémem tohoto výrobního procesu jsou zastaralá a značně opotřebovaná vý-

robní zařízení, která pochází z roku 1951. Odstranění tohoto problému lze docílit pouze

rekonstrukcí či nákupem nových strojů. Oba případy by vyžadovaly obrovské investice,

které si společnost v dnešní době bohužel nemůže dovolit.

Dalším nedostatkem je sklad hotových výrobků, který má nízkou kapacitu. Vzhledem

k tomu, že společnost vyrábí na principu tlaku, tedy vyrábí na sklad, potřebuje velkou ka-

pacitu. Společnost to momentálně řeší tak, že využívá externí sklady, které zbytečně vyža-

dují další finanční prostředky a komplikuje se i doprava těchto produktů. Řešením je pro-

dloužení stávajícího skladu, což by snížilo aktuální náklady společnosti.

Ve výrobním procesu se nachází několik úzkých míst, které zpomalují výrobu. Prvním

úzkým místem je jeden z formátovacích strojů, který má o polovinu menší kapacitu

než druhý formátovací stroj. Rekonstrukce nebo nákup nového formátovacího stroje

by zabezpečily plynulost výroby a úsporu energie. Bariérou tohoto řešení je opět velká

investice.

Dalším úzkým místem je ruční odebírání polotovarů z linky na DVD č. 2. Toto pracoviště

je náročné na pracovní sílu, která je pomalá, může chybovat či být nepřesná. Nákup nové

odebírací linky, podobné jako linka za DVD č. 1 by nahradil lidskou pracovní sílu strojem,

došlo by k eliminaci chyb a nepřesností.

Posledním úzkým místem je lepící linka FL2, kde je podobný problém jako u linky odebí-

rací. Lepení probíhá taktéž ručně. Naskýtá se i stejné řešení, tedy nákup nové lepící linky.

V roce 2008 vyhořel sklad hotových výrobků, tím společnost přišla jak o velké finanční

prostředky uložené v produktech, tak i o peníze, které musela vložit do vybudování nového

skladu. Aby se zamezilo takovýmto situacím, bylo by vhodné zlepšit protipožární ochranu,

a to nejen ve skladu, ale i ve výrobní hale.

Pokud by se společnosti SmrečinaHofatex, a. s. podařilo zrealizovat alespoň některá

z těchto opatření, mohla by zlepšit své postavení na trhu, získat více zákazníků a dosáhnout

vyšších zisků.
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