UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Terézia Gardášová

Oponent BP:
Ing. Michaela Hájková

Ak. rok:
2011/12

Téma BP:

Analýza výrobního procesu firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>43</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Predložená bakalárska práca je na dobrej úrovni. Cieľ práce zanalyzovať výrobný proces, odhaliť v ňom nedostatky a navrhnúť možnosti riešenia stávajúcej situácie považujem za splnľný.

Autorka v teoretickej časti práce spracovala literárnu rešerš, na ktorú logicky nadväzuje praktická časť. Za menší nedostatok teoretickej časti považujem nesprávne formátovanie nadpisov v texte a nesprávne spracovaný zoznam literatúry.

Praktická časť práce dopodrobna popisuje výrobný proces v spoločnosti. Autorka využila adekvátne metódy analýzy, pomocou ktorých odhalila najväčšie nedostatky. Návrhy, ktoré autorka v práci spracovala, riešia odhalené úzke miesta podniku. Za menší nedostatok praktickej časti považujem nízku kvalitu obrázkov.

### **Otázky k obhajobě:**

Všetky Vaše návrhy sú zamerané na odstránenie slabej stránky súvisiacej s nízkou automatizáciou a zastaralou technológiou. Ďalšou slabou stránkou je absencia flexibilných dosiek, ktorá patrí medzi silné stránky najväčších konkurentov spoločnosti Hofatex. Je možné túto slabú stránku odstrániť? Aké pozitíva resp. negatíva sa s tým spájajú?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.5.2012

-----
podpis oponenta BP